
 

REGIONE PIEMONTE BU30 25/07/2024 
 

Codice A2001C 
D.D. 18 luglio 2024, n. 229 
 Variazione ragione sociale della ditta Centro Scientifico Arte S.r.l. in casa editrice Capricorno 
Espress Edizioni S.r.l. (siglabile CEE Srl). 
 
 

 

ATTO DD 229/A2001C/2024 DEL 18/07/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000B - CULTURA E COMMERCIO 
A2001C - Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali 
 
 
OGGETTO: Variazione ragione sociale della ditta Centro Scientifico Arte S.r.l. in casa editrice 

Capricorno Espress Edizioni S.r.l. (siglabile CEE Srl). 
 

 
Premesso che: 
 
con determinazione dirigenziale n. 374 del 20/12/2022 era stato approvato l’elenco dei beneficiari 
dell’avviso pubblico “Promozione e valorizzazione delle imprese editoriali e delle librerie del 
Piemonte per l'anno 2022” approvato mediante la determinazione dirigenziale n. 166del 
20/07/2022; 
 
con determinazione dirigenziale n. 408 dello 04/12/2023, così come rettificata con determinazione 
n. 433 del 12/12/202, era stato approvato l’elenco dei beneficiari dell’avviso pubblico “Voucher 
fiere – Salone Internazionale del libro di Torino e altre fiere dell’editoria libraria per l’anno 2023”, 
approvato mediante la determinazione dirigenziale n. 165 del 28/06/2023; 
tra i beneficiari dei suddetti avvisi pubblici era stata compresa la casa editrice Centro Scientifico 
Arte S.r.l. sita in Corso Re Umberto n. 2 – 10121 Torino, C.F. e P. IVA 06326550016; 
 
Atteso che con PEC prot. n. 3476/A2000B del 21/03/2024 è stato comunicato, con documentazione 
conservata agli atti dell’Amministrazione, quanto di seguito: 
 
- in data 14/03/2024 la ditta Centro Scientifico Arte S.r.l., a seguito di atto notarile di conferimento 
d’azienda presso il notaio omissis, ha dato origine ad una nuova società denominata: Capricorno 
Espress Edizioni S.r.l. (siglabile CEE Srl), con medesima sede legale in Corso Re Umberto n. 2 – 
10121 Torino, e Partita IVA n. 06326550016; 
 
- rimangono invariati tutti gli altri dati della ditta. 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse. 
 



 

Considerato che occorre, per le ragioni su esposte, procedere alla modifica dei dati del beneficiario, 
pur non essendo variato il legale rappresentante della ditta, né la partita IVA; 
 
Dato atto che: 
• il pagamento dei saldi dei contributi assegnati con la suddette determinazioni dovrà essere 

effettuato a favore della nuova società Capricorno Espress Edizioni S.r.l. con medesima sede 
legale in Corso Re Umberto n. 2 – 10121 Torino, e medesima P.IVA / C.F. 06326550016 – Codice 
beneficiario 83433; 

• la presente determinazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale.  
• il responsabile del procedimento è individuato nella Dirigente del Settore Promozione dei Beni 

Librari ed Archivistici, Editoria e Istituti Culturali, Dott.ssa Gabriella Serratrice. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della D.G.R. 8-
8111/2024/XI "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo alla 
Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca 
delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361.". 
 
 

LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi" e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• gli articoli 17 e 18 della Legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• la Legge n. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia" e s.m.i.; 

• il D.lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni", modificato dal D.lgs. n. 97/2016 e relative circolari attuative della 
Regione Piemonte e s.m.i.; 

• la L.R. 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 "Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche"; 

• la Legge regionale 11/2018 " Disposizioni coordinate in materia di cultura" artt. 28 e 29; 

• determinazione dirigenziale n. 166/A2001C del 20/07/2022 "L.R. 11/2018 artt 28 e 29 - 
DCR n. n. 227-13907 del 5 luglio 2022 e DGR n. 24-5377 del 15 luglio 2022. 
Approvazione dell'Avviso pubblico di finanziamento per la presentazione di domanda di 
contributo, da parte di imprese editoriali e librerie indipendenti piemontesi, a sostegno di 
attività di promozione e valorizzazione delle imprese editoriali e delle librerie del Piemonte 
per l'anno 2022. Approvazione della relativa modulistica. Spesa complessiva di Euro 



 

267.000,00. Prenotazione di impegno di spesa: Euro 133.500,00 sul cap. 176790/2022, 
Euro 133.500,00 sul cap. 176790/2023"; 

• la determinazione dirigenziale n. 374 del 20/12/2024 "L.R. 11/2018 artt 28 e 29 - DCR n. 
n. 227-13907 del 5 luglio 2022 e DGR n. 24-5377 del 15 luglio 2022. DD n. 166/A2001C 
del 20/07/2022. Avviso pubblico di finanziamento " Promozione e valorizzazione delle 
imprese editoriali e delle librerie del Piemonte per l'anno 2022". Approvazione piano di 
assegnazione dei contributi e dinieghi motivati. Spesa complessiva di Euro 233.637,00 di 
cui Euro 116.818,50 sul cap. 176790/2022 ed Euro 116.818,50 sul cap. 176790/2023 del 
bilancio finanziario gestionale 2022-2024"; 

• la determinazione n. 165/A2001C/2023 del 28/06/2023 di approvazione dell'avviso 
pubblico "Voucher fiere - Salone Internazionale del libro di Torino e altre fiere dell'editoria 
libraria per l'anno 2023"; 

• la determinazione n. 408 dello 04/12/2023 Avviso pubblico di finanziamento "Voucher 
fiere - Salone Internazionale del libro di Torino e altre fiere dell'editoria libraria per l'anno 
2023. Approvazione piano di assegnazione dei contributi e dinieghi motivati. Spesa 
complessiva di Euro 85.464,00 di cui Euro 42.732,00 sul cap. 176790/2023 ed Euro 
42.732,00 sul cap. 176790/2024; 

 
 

DETERMINA 
 
- di prendere atto, per le motivazioni illustrate in premessa, della variazione di ragione sociale della 
Ditta Centro Scientifico Arte S.r.l. con sede legale in Corso Re Umberto n. 2 – 10121 Torino in 
Capricorno Espress Edizioni S.r.l. (siglabile CEE Srl), con medesima sede in Corso Re Umberto n. 
2 – 10121 Torino - P.IVA / C.F. 06326550016 – Codice beneficiario 83433; 
 
- di procedere per le ragioni su esposte alla modifica dei dati variati del beneficiario di cui al codice 
n. 83433; 
 
- di disporre che il pagamento dei saldi dei contributi assegnati alla casa editrice Centro Scientifico 
Arte S.r.l. con le determinazioni n. 374 del 20/12/2022 e n. 408 del 04/12/2023, così come rettificata 
con determinazione n. 433 del 12/12/2023, dovrà essere effettuato a favore della nuova società 
Capricorno Espress Edizioni S.r.l. con medesima sede legale in Corso Re Umberto n. 2 – 10121 
Torino, e medesima P.IVA / C.F. 06326550016 – Codice beneficiario 83433;  
 
- di dare atto che la presente determinazione dirigenziale non comporta oneri di spesa a carico del 
bilancio regionale; 
 
- di individuare quale responsabile del procedimento la Dirigente del Settore Promozione dei Beni 
Librari ed Archivistici, Editoria e Istituti Culturali, Dott.ssa Gabriella Serratrice. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale n. 22/2010 “Istituzione del Bollettino Ufficiale 
telematico della Regione Piemonte”. 
 
Il presente provvedimento, pur non essendo riconducibile alle fattispecie oggetto di pubblicazione 
previste dal D.lgs. n. 33/2013, sarà pubblicato nella sezione Amministrazione trasparente della 
Regione Piemonte in calce alla determinazione dirigenziale n. 408/A2001C/2023 dello 04/12/2023. 
 



 

Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte entro sessanta giorni ovvero proposizione di ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla comunicazione o dalla piena 
conoscenza della stessa, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2001C - Promozione dei beni librari e 
archivistici, editoria ed istituti culturali) 
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice 

 
 
 


